



Livshistorie - Instruks	
Formål:	<p>Borgeren kan i langt højere grad inddrages i det sociale fællesskab, fordi personalet eller andre kan relatere til livshistorien.</p> <p>Personalet får langt større mulighed for at støtte borgeren i valg.</p> <p>En livshistorie er med til at skabe kommunikationsmåder for personalet.</p> <p>Livshistorien kan bruges til at imødekomme initiativerne fra borgeren og sandsynliggøre, at de bliver forstået efter borgerens hensigt.</p> <p>Styrkelse af identitetsfølelse hos borger.</p> <p>Bevidst brug af livshistorien giver omsorgsgiveren mulighed for at yde støtte, så borgerens hverdag giver større mening og rummer mere livsglæde.</p>
Gældende for:	Personale i Sundhed og Omsorg
Instruksen er gældende for borgergruppe	<p>Livshistorie udarbejdes på alle borgere i plejebolig.</p> <p>Hos alle borgere tilknyttet Lærkehuset og Demensteamet udarbejdes livshistorie.</p> <p>Hos relevante borgere i hjemmeplejen og hjemmesygeplejen og dagcenter.</p>
Definition:	<p>En livshistorie er en fortælling om borgers liv. De begivenheder som er væsentlige og som ikke er beskrevet under andre rubrikker i "generelle oplysninger".</p> <p>Den afspejler, hvilke værdier borgeren har lagt vægt på, og hvilke udfordringer der var væsentlige at overvinde.</p>
Baggrund:	<p>Et livshistorieforløb kan hjælpe borgeren med at holde sammen på sin livshistorie, og medarbejderne til at forstå baggrunden for en række reaktioner og handle-mønstre.</p>
Metode:	<p>Livshistorien indføres i EOJ. Se arbejdsgangsbeskrivelse "generelle oplysninger".</p> <p>Beskrivelserne af fortiden bør indsamles af medarbejderne via samtaler.</p> <p>OBS:</p> <ul style="list-style-type: none">• Det er vigtigt at få borgerens accept før pårørende kontaktes.• Godt at inddrage pårørende, da det giver flere vinkler.• Alt hvad der bliver skrevet SKAL accepteres af borgeren.• Få skrevet historien ned, mens borgeren selv er i stand til at medvirke.• Livshistorien skrives så den er nem og overskuelig at gå til.• Livshistorien er et levende materiale, hvor der hele tiden kan tilføjes eller ændres ting.• Livshistorien er ikke kun fortiden, det er også nutiden.• Livshistorien skal skrives i respekt for brugeren.



Gældende fra:	Januar 2019
Revisionsdato:	Januar 2021
Referenceramme:	<ul style="list-style-type: none">- Livshistorien – en erindringsbog, Aschehoug, 2001 – Benthe Schwartz.- Livshistorier i pædagogisk arbejde, Seniorforlaget, 1997 – Birthe Juhl Clausen og Jørgen Lauritzen.- Fortællinger fra praksis – om livshistorier og pædagogik, Ida Schwartz.
Udarbejdet af:	Yvonne Villadsen, Funktionsleder Aktivitet Karin Thøgersen, Funktionsleder demensområdet Aniette Weibrecht, Udviklingskonsulent
Godkendt af:	Styregruppe for instrukser